Le Fils de MARIE est DIEU, oint par DIEU; seul il est le CHRIST, le Christ de DIEU, le Christ du Père; car seul il est le Fils unique du Père qui est dans les cieux (3), et en lui seul réside corporellement la plénitude de la divinité (4).

Comme le remarque saint Irénée, ce nom de *Christ* rappelle à la fois et le Père qui consacre, et le Fils qui est consacré, et l'Esprit-Saint qui est substantiellement l'onction par laquelle Jésus est consacré. Aussi, Notre-Seigneur,

(1) Christum unctum accipe non communi oleo, sed Sancto quo natus est Spiritu. (Serm. LVIII.)

(2) Plerique arbitrati sunt unguentum Christi esse Spiritum Sanctum. Et bene unguentum, quia oleum lætitiæ nuncupatum est, plurimarum redolente copula gratiarum: verum Deus omnipotens Pater unxit principem sacerdotum, qui, in veritate virtute Sancti Spiritus ex Patre plenus est. (De Spirit. S., I. l. c. IX.)

(3) Unus solus est qui est Christus Dei et Patris, quasi ipso solo proprium habente Patrem qui in cœlis est. (S. Cyril., Cat. aur. in Luc., IX.)

(4) In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. (Ad Col. II.)

citant le Prophète Isaïe, disait-il un jour de lui-même : « *L'Esprit de DIEU repose sur moi et me consacre*; » nous manifestant ainsi le mystère de son Incarnation (1).

C'est donc le Saint-Esprit qui, en opérant l'union hypostatique dans le sein immaculé de la Vierge MARIE, fait de JÉSUS le Christ de DIEU. Il lui donne toute la force du Père, toute la lumière, tous les parfums inénarrables et toutes les splendeurs de DIEU. Il est appelé *Onction*, et est comparé à l'huile, parce qu'il opère en JÉSUS d'abord, puis en nous, tous les effets de cette mystérieuse créature : l'huile fortifie, éclaire, brûle, nourrit, soulage, guérit, adoucit tout.

L'admirable saint Grégoire de Nysse nous montre tout ce que l'onction du Saint-Esprit opère en Notre-Seigneur ; et il énumère avec une sainte joie tous les titres d'honneur renfermés dans ce titre primordial de *Christ*. « Voyez, dit-il, comment saint Paul nous révèle la toute-puissance de ce nom ! D'après lui, le Christ, c'est la Vertu de DIEU et la Sagesse de DIEU ; c'est la Paix et la Lumière inaccessible, dans laquelle DIEU habite ; c'est l'Expiation et la Rédemption ; c'est le souverain Prêtre et la Pâque et la Propitiation des âmes ; c'est la Splendeur de la gloire et l'Image de la substance divine ; le Créateur des siècles, la nourriture et le breuvage spirituels, la Pierre et l'Eau vive, le Fondement de la foi, la Clef de voûte, le Sacrement de la divinité invisible ; c'est le grand DIEU, le Chef de l'Église et le Premier-né de la création renouvelée, et les Premices des ressuscités et le Premier-né d'entre les

(1) In Christi nomine subauditur qui unxit, et ipse qui unctus est, et ipsa unctio in qua unctus est. Et unxit quidem Pater, unctus est vero Filius, in Spiritu, qui est unctio: quemadmodum, per Isaïam ait sermo: « Spiritus Dei super me, propter quod unxit me; » significans et ungentem Patrem, et unctum Filium, et unctionem, qui est Spiritus. (Contra hæres., l. c. III, c. XVIII.)

morts, et le Frère aîné d'un grand nombre de frères; c'est le Médiateur de DIEU et des hommes, et le Fils unique couronné de gloire et d'honneur, et le Seigneur de la gloire et le Prince des choses, et le Roi de justice; c'est enfin le Roi pacifique, le Roi universel dont l'empire ne connaît point de bornes (1)! »

Tel est le Christ dans le Saint-Esprit; tel est l'Hôte de nos cœurs; tel est le JÉSUS de nos saints tabernacles. Qu'il est grand! qu'il est beau! Prosternons-nous à ses pieds et disons-lui avec saint Pierre : « *Vous êtes le Christ, Fils du DIEU vivant* (2); » ou encore, avec la sœur de Lazare : « *Oui, Seigneur, je crois; vous êtes le Christ, Fils du DIEU vivant, qui êtes venu en ce monde* (3)! »

Que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, à son tour, fait de nous des Christs.

Tout le monde connaît la belle parole de saint Jean Chrysostome : « le chrétien, c'est un autre Christ; *chris-*

(1) Hic igitur nobis et quam vim nomen hoc Christus habeat patefecit, cum diceret Christum esse DEI virtutem et DEI sapientiam, eumque et pacem ipsum nominaret et lucem inaccessibilem, in qua DEUS inhabitat, expiationem, et redemptionem, et sacerdotem magnum, et Pascha, et propitiationem animarum, splendorem gloriæ et figuram substantiæ, et effectorem sæculorum, cibum ac potum spirituales, petram et aquam, fundamentum fidei, et anguli caput, et DEI invisibilis imaginem, et magnum DEUM, caput corporis Ecclesiæ, et novæ creaturæ primogenitum, et primitias eorum qui dormierunt, et primogenitum ex mortuis, et primogenitum in multis fratribus, et mediatorem DEI et hominum, et Filium unigenitum gloria et honore coronatum, et Dominum gloriæ, et rerum principium, et regem justitiæ, ad hæc et regem pacis, et regem omnium, imperium regni nullis terminis circumscriptum oblinentem (De perfectione.)

(2) Tu es Christus, Filius DEI vivi. (Ev. Matth., xvi.)

(3) Utique, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius DEI vivi, qui in hunc mundum venisti. (Ev. Joan., xi.)

*tianus, alter Christus*; » et cette autre déjà citée de saint Augustin : « le chrétien, c'est un Christ; *christianus, Christus est.* » Notre-Seigneur, en effet, en s'unissant à nous par la grâce et les sacrements, nous communique ce qu'il est, nous donne part à son onction divine et fait de chacun de nous, par l'infusion de son Esprit, un nouveau Christ de DIEU.